
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET 
DIALOG- OG AFTALESTYRING 2017

Inden for kultur- og fritidsområdet er der en række forskellige kultur- og fritidstilbud: biblioteker, 
museum, musik- & billedskole, oplysningsforbund og foreninger med voksenundervisning, 
idrætscentre og udendørsanlæg, natur- og kulturformidling, lokalhistoriske arkiver og 
kunstudstillinger.

Denne aftale omfatter alene
 Musik- og billedskolen
 Varde Bibliotek 
 Kultur og vækst

Varde Museum og NaturKulturVarde indgår særskilte aftaler med Kultur- og fritidsudvalget.

Præsentation af de tre kultur- og fritidsorganisationer

Varde Bibliotek består af Hovedbibliotek i Varde og filialer i Agerbæk, Nr. Nebel, Oksbøl og 
Ølgod samt 17 bogbusstop. Kerneopgaven for biblioteket er at fremme oplysning, uddannelse 
og kultur. Måden det sker på ændrer sig dog i disse år. Det digitale udlån er stigende og 
modsvarer faldet i det fysiske udlån. Borgerne bruger i stigende grad biblioteket som et 
mødested. Strategien for Varde Bibliotek 2016-2020 har fokus på bibliotekets bidrag til at 
uddanne befolkningen, at skabe aktivt medborgerskab og at fremme det gode liv gennem 
kultur. Biblioteket vil arbejde ud fra tre indsatsområder: ’Uddannelse og Læring’, ’Aktivt 
medborgerskab’ og ’Læse, lytte, se’. Den samlede strategi vil gøre Varde Bibliotek mere 
opsøgende, hvilket giver biblioteket bedre mulighed for at samarbejde med andre områder i 
kommunen, såsom: skole-, uddannelses-, dagpasnings-, sundheds-, social og ældreområdet. 
Biblioteket laver ligeledes børnehavebiblioteker, dagplejekasser, depoter på pleje- og 
ældrecenter foruden direkte betjening af handicappede borgere med Biblioteket Kommer.

++ vision/målsætninger

Musik & Billedskolen arbejder ud fra sin kerneopgave der er:   

At skabe optimale rammer for elevernes musikalske og kunstneriske læring

Det er et mål at være med til at udvikle og skabe sammenhæng i læringsmiljøer, såvel internt i 
Musik & Billedskolen som i samskabelse med læringsinstitutioner i Varde Kommune. Musik & 
Billedskolen formidler musik og kunst til børn, unge og voksne et frirum, hvor fællesnævneren 
er glæde, begejstring og hvor alderen ikke spiller nogen rolle. 
Musik & Billedskolen vil arbejde med at udbygge samarbejdet med den åbne skole, så 
eleverne oplever sammenhæng. 
En opgave for det kommende år er, at styrke samarbejdet med mellem skolens talentlinjer og 
de videregående musikuddannelser. Det sker blandt andet gennem et samarbejde med 
Syddansk Musikkonservatorium, hvor der i 2017 udvikles en praktikordning, som involverer 
Musik & Billedskolen.
En anden opgave er udvikling af KunstLab, som siden august har været ramme for 
undervisning og udstilling, samt værksted for lokale kunstnere. KunstLab bidrager til at skabe 



identitet og øger fokus på de mange børn og voksne, som beskæftiger sig med forskellige 
kunstneriske udtryk. Kunstlab og aktiviteterne indgår naturligt i mangfoldigheden af aktiviteter 
på KulturSpinderiet. 

Musik & Billedskolen vil gerne være kendt for:
 At være en skole med undervisning af høj kvalitet
 At tilbyde et frirum, hvor fællesnævneren er glæde, begejstring og alderen ikke spiller 

nogen rolle
 At være et sted, hvor det er tilladt at være nørdet
 At være synlige og udbrede et inspirerende læringsmiljø i alle dele af Varde Kommune
 At være en aktiv medspiller i udvikling af kulturoplevelser i Varde Kommune
 At være en skole, der går ind i ‘stort som småt’ og indledningsvis aldrig siger nej

Kultur og vækst er forvaltningsdelen på kultur- og fritidsområdet. Udover at servicere det 
politiske udvalg er Kultur og vækst opkoblingen til aftenskoler, idrætshaller, lokalhistoriske 
arkiver og foreninger i bred forstand. Kultur og vækst arbejder med deres nye strategi for at 
understøtte innovation og udvikling på hele kultur- og fritidsområdet i Varde Kommune, hvilket 
skal skabe synergi i forhold til erhverv, turisme og bosætning. Foreningsarbejdet sker både 
direkte i forhold til den enkelte forening/institution samt via de nedsatte foreningsråd for 
aftenskoler, idræt, kultur og øvrige foreninger. Målet er at medskabe gode levevilkår for 
borgere og gæster – og gerne via samskabelse. 

I 2017 og 2018 vil vi være kendt for:

 Fantastiske natur- og kulturoplevelser til gæster og borgere 
 Et rigt og stærkt foreningsliv båret af en mangfoldighed af ildsjæle
 Mangfoldige og kulturelle miljøer i Varde Kommune
 Åbne, fleksible og optimale faciliteter 24/7/365 med en høj udnyttelsesgrad
 Intelligente tilskud der understøtter Varde Kommunes mål
 Størst mulig ekstern medfinansiering af innovative projekter

Det politiske grundlag

Efter visionspolitikken for idræt, fritid og kultur er visionen følgende:

”Sammen vil vi skabe rammerne for, at kultur- og fritidslivet bliver omdrejningspunktet for et 
indholdsrigt og aktivt liv i Varde Kommune. Vi vil gøre det markante i kultur- og fritidslivet til 
kendetegn for Varde Kommune”

I visionspolitikkens målsætninger er der fokus på:
 Idræt
 Kunst, musik og drama
 Faciliteter 
 Folkeoplysning
 Fritid
 Museum (indgår ikke nedenfor i forhold til Varde Museum)
 Bibliotek



Aftalens opbygning

Aftalen følger strukturen fra 2015, således der er fokus på aktiviteter i de organisatoriske 
enheder, der fremmer

 bosætning, herunder markedsføring af kommunen i kommunen og udenfor 
kommunens grænser

 turisme, herunder markedsføring af kommunen i kommunen og udenfor 
kommunens grænser

 læringsmiljøer (erstatter ”Den åbne skole – kultur og fritidslivet som central partner i 
implementering af skolereformen”)

 lokale initiativer, herunder lokale kraftcentre og fyrtårne

På visionsdialogmødet i foråret besluttede udvalget, at ovenstående indsatsområder 
kobles til ønsket om samarbejde, samskabelse og kvalitet. Samskabelse er, når vi laver 
noget den enkelte institution ikke kan lave selv.

Forslag til initiativer for året 2017

Nedenfor oplistes fortsatte og nye udviklingstiltag for Varde Bibliotek (VB), Musik- og 
billedskolen (MB) og Kultur og vækst (KV)

Med deltagelseBeskrivelse af udviklingstiltag
VB MB KV Øvr.

Bosætning:
Varde Bys 575 års købstadsjubilæum – lægges sammen med Fest- og kulturugen 
den 31. august til 4. september 2017

X X X X

KunstLab
• Undervisning 
• Udstilling
• Platform for kunstnere i ‘Åbent værksted’
Vi skal arbejde på at øge synligheden i det offentlige rum

X X X

KulturSpinderiet som ramme for:
 Undervisningsrelaterede aktiviteter
 Koncertaktiviteter
 Ad hoc aktiviteter
 Familieaktiviteter
 Aktivitetsdage i samarbejde med alle kulturinstitutioner og foreningen
 En daglig ’legeplads’ for byens borgere og turister.
 Bevægelsesaktiviteter

X X X



 Festivalen ’TRÅD’.

Fælles frivillighedsfest i hele Varde Kommune. Som led i fejring af frivillig fredag 
(sidste fredag i september) i Varde Kommune skal der sammen med foreningsrådene 
laves en frivillighedsfest, hvor frivillige i hver by mødes og fejres.

X X

Gennemføre pilotprojekt ‘åben hal’ med en idrætshal, der er åbent 24/7. Formålet er 
at imødekomme kravet om større fleksibilitet for brugerne – i forhold til individuelle 
kultur- og idrætsaktiviteter i og udenfor foreningsregi.

X X

Teater- og kulturhus. Der arbejdes i 2017 videre med udarbejdelse af et forprojekt for 
et fælles teater- og kulturhus på Kulturspinderiet i Varde. Stedet bliver hovedsæde 
for 7-kanten, men der er flere der allerede nu har vist interesse for at gøre brug af 
stedet.

X X X

Turisme:
Sommerbiblioteket i feriebyer. Rettes nu til med henblik på en ny udgave i 2017. Bl.a. 
skal der findes en ny placering i Blåvand. Sker i samarbejde med NKV og ProVarde

X X

Udvikling af aktivferie-koncept i samarbejde med haller, foreninger og turisterhverv 
med fokus fx MTB-pakker, Ocean Rescue Camp, motionsidræt, skate mv. – i form af 
en erhvervs Phd.  og i samarbejde med Ringkøbing-Skjern Kommune

X X

Læringsmiljøer:
Vardes Kulturelle Rygsæk nyudvikles og tilrettes i samarbejde med Pædagogisk 
Central

X X X X

Vardes Kulturelle Rygsæk udvides til de mindste i samarbejde mellem Varde 
Bibliotek, Kultur og Vækst og Børn og Unge.

X X X X

Indførelse af Det Fælles Bibliotekssystem. Biblioteket er projektleder på både 
bibliotekets og de pædagogiske læringscentres overgang til det nye system, som 
sker i uge 13 2017.

X X

Læsefremmende indsats for læsesvage voksne i samarbejde med VUC og 
Jobcentret

X X

Nytænkning af samarbejdet mellem biblioteket og de pædagogiske læringscentre. X X

Pilotprojekt med kulturbørnehaver
Udvikling af Kulturbørnehave i samarbejde med Varde Museum og Børnehaven 
Kærhøgevej

X X

Udviklingsprojekt
Musik som middel til integration og sproglig udvikling i samarbejde med Børnehaven 
Vestervold

X x

Vi udvikler professionssamarbejdet med interesserede skoler i Varde Kommune, 
hvor vi i samskabelse med skolerne løfter kvaliteten i undervisningen.
Nyt undervisningsmateriale til indskolingen med naturen som omdrejningspunkt

X x

QR lærings-løjpe i ‘naturen’ på KulturSpinderiet
Udvikling af digital musikalsk og kunstnerisk læring/oplevelse  

X

Musical projekt, som løftestang for en egentlig ’Musicallinje’ på Musik & Billedskolen X



Lokale initiativer:
Udarbejdelse af en strategi for kulturtilbud til unge i Varde Kommune sammen med 
Ungdomsskolen, Varde Museum og bred inddragelse. 

X X X X

Udarbejdelse af en børnekulturstrategi i Varde Kommune sammen med Varde 
Museum og bred inddragelse.

X X X X

Ny betjening af landsbyer vha. den nye biblioteksbus. Vi besøger sports- og byfester 
rundt om i kommunen med bussen og koncepte
r, der er lavet specielt til dem, fx Gummi-Tarzantema til sportsfesterne.

X X

Vi i naturen - Biblioteket tilbyder aktivt viden om naturen og laver og tager del i 
arrangementer, der foregår i naturen eller har naturen som tema.

X

Projekt Ensomme ældre, hvor biblioteket sammen med Boulevardbebyggelserne 
inviterer ældre ind i kulturelle fællesskaber, de selv er med til at skabe.

X X

Særlig indsats for integration og udsatte grupper koblet til foreningsudvikling. Kultur 
og vækst vil involvere foreningslivet, fritidscentre m.fl. i en målrettet indsats for at 
integrere indvandrere, flygtningen og udsatte grupper i hverdagslivet.

X X

2 frivillighedsprojekter koblet til naturen. Med det mål, at indtænke Vi i Naturen i 
foreningslivet og arbejdet med at tiltrække frivillige udvikles to projekter, der søges 
finansieret ved eksterne midler. 

X X

Landart ved Hukket, Filsø eller Nymindegab. Kultur- og vækst har i 2016 og tidligere 
været inddraget i Wadden Tide ved Blåvandshuk. Der iværksættes en proces med 
henblik på at identificere attraktive naturrum, hvor landart kan iscenesætte naturen. 
Kunstnere ved Skulpturudstillingen i Ølgod inddrages.

X X

Fortsat arbejde med strategiplaner for haller og foreningsråd. Der vil fortsat være et 
stort potentiale i at hjælpe haller og foreninger med at udarbejde strategiplaner. 
Målet er at målrette indsatsen og kommunikere de fælles tiltag.

X X

Natur- og kunstlab – et samarbejde med Esbjerg Kommune om ny 
innovationsmetode for virksomheder.

X X


